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Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden sző után 
2 fill. Petit betűnél nagyobb, avagy disz- 
betükkel, vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög centim, 
után 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár­

kedvezmény.

fi szív, az ízlés és a kritika.
— október 23.

Előrebocsátjuk, hogy nem pole­
mizálni akarunk. Csak egy kevéssé 
elmélkedni arról a három fogalom­
ról, melyet cikkünk élére irtunk.

Ez a három fogalom az, amely 
iránt kell, hogy minden újságíró­
nak rendes érzéke legyen. Mind 
az, ami a nyomtatott betű jegyé­
ben a nyilvánosságra kerül — fel­
tétlenül sebez. Ha valakinek ez 
iránt nincsen érzéke, az szívtelen 
ember, Ízléstelen ember és elfo­
gult, szubjektív kritikus.

Az ilyen embert, mint embert 
megveti, utálja a társadalom. Mert 
elvárja és joggal elvárhatja a tár­
sadalom, hogy a ma külömben is 
nyomorúságos viszonyok mellett, 
ne a kés és a vér izgassa az em­
bert az emberek ellen. Hanem ha 
a kritika objektív fegyverét vesszük 
kezünkbe kell, hogy az ujságiró 
tollából mindig kiragyogjon a szív, 
és minden támadó hang színében 
ott legyen az Ízlés.

Van ugyan a nagy közönség­
ben valami titkos vágy a szenzá­
ciók iránt, valami amiben vér lát­
szik, valami, amin egy-egy hulláját 
szereti látni, valami, amin a mások 
vergődésébe rejtett és szinte ké­
jes gyönyörűséget talál

Ez a bestiális vonás, amelyet 
Brehm theoriája oly zseniálisan 
kimutat, benne él a tömegben. In­
nen van az, hogy a boulevard- 
szenzációk mindig a vergődő em 
beriséget, a kínban szenvedő em­
bert dobják oda az utcának.

És csodálatos, de igy van, 
hogy a civilizáció magasabb fejlő­
désével, amint azt Zola oly mes­
teri módon rajzolta, ezen selejtes 
emberi passzió nem lohad, sőt 
éppen az agyoncivilizált világban 
a legerősebb lelketlenséggel tombol.

Az a nemesebb, az a tisztul- 
tabb reakció, amely nálunk az 
ilyes passzióknak útját szegte: a 
jó vidék, a humanitás minden kin­
csében gazdag, jó, magyar társada­
lom erénye. És mondhatjuk, hogy 
ami bestiális érzés tömegben, vagy 
emberben létezik, az még a, mi jó 
vidékünket nem érintette. És ha 
eg}*-egy reformátor akad is, aki 
& érzékeket az emberekben fel 
akarná kelteni, mihamar utálattal 
fordul el tőle a társadalom. Innen 
van az is, hogy a mi országunk­
ban a boulevard-lapok csak pilla­
natnyi hatásokat tudnak kelteni. 
Mint szappanbuborék puffan el a 
levegőben a kegyetlen és sivár ér­
zések hangja

Mindez pedig, amit eddig el­
mondottunk, szólt azokról az irány 
zatokról, amelyek a tömegek jóhi­

szeműséget ilyen áron akarják sa­
ját céljaikra kihasználni.

Hogy világossá váljék, miről 
akarunk szólani, tessék az osztrák, 
német, francia, angol sajtó azon 
orgánumait és a mi fővárosi lap­
jainkat tekinteni, amelyeket a sajtó 
abszolút és legfinomabb Ízlésű új­
ságírói csinálnak. Hisz napről-napra 
megfigyelhetjük. A kritikának mily 
objektív hangja szólal meg minden 
közéleti kérdés körül. Ha ez emberek 
nem a szivükkel és nem az Ízlés sza­
vával dolgoznának, istenem! napról- 
napra mily izgató szenzációkat tá­
lalhatnának fel, mily óriási mérvben 
tombolhatna bennünk napról-napra 
a támadások kegyetlen áradata. 
Hogyne, hiszen gyanúsító, rossz, 
szívtelen ember, ízléstelen, modor- 
talan, mások kínjában gyönyörködő 
besúgó van elég. De az objektív 
kritika méltóságával ellenkezik az, 
hogy puszta kombinációból támad­
jon. A szíve és az ízlése nem en­
gedi, hogy ilyesmit elkövessen.

Hogy pedig minderről elmél­
kedtünk, alkalmat adott rá egy 
nyomtatott papíron megjelenő olyan 
támadás, amely arról elmélkedik, 
vájjon ez, vagy amaz a tisztviselő, 
aki hosszas, egy egész életre ki­
ható fáradságos munka után nyu­
galomba vonulhat, vájjon tényleg 
— beteg-e?

No hát mi azt hiszszük, hogy 
ilyen inszinuáció csak roszlelkü em­
bertől és hivatásával visszaélő új­
ságírótól eredhet. Aki sem nem or­
vos, sem alkalma nem lehetett egyik, 
vagy másik ember egészségéről 
meggyőződni, aki tehát nyíltan or­
vosi vélemények erkölcsi alapját 
rombolná le, csakhogy egy kis po­
litikai pikantériával szolgáljon, az 
olyan szívtelen ember, aki a leg- 
csunyább módon áll szembe a tisz­
tes társadalommal.

Nem kutatjuk, hogy a betegsé­
gek kétségbevonása mellett minő 
kombinációk Ízletes feltalálása ké­
pezi egy-más emberek passzióját, de 
hogy valakinek a betegségét cél- 
zatos nyíltsággal kétségbevonjuk, 
mielőtt annak valódiságáról meg­
győződnénk, ez nemcsak piszkos, 
hanem gyáva fegyver is. Gyáva 
azért, mert a „szimulált betegség" 
célzatával még kínosabbá teszi egy, 
esetleg tényleg beteg embernek azt 
a kényszerhelyzetét, amelybe éppen 
betegsége kényszeríti. Önérzetes 
kritika, a szív és ízlés hangja erre 
képtelen.

De hogy mily undok ez a fegy­
ver még politikai célzatra is, egy 
példával illusztráljuk:

A bécsi Reichsrath-ban történt 
a múlt évben, hogy az éppen most 
egészségi okokból nyugalomba v o­
nult, Spens-Bódén minisztert ta- 
vollétében támadta az ellenzék, egy

ügyben a nyilatkozatát kérte és a 
Reichsrath-ban divó modorban von­
ták kérdőre a miniszterelnököt, hol 
bujkál a miniszter. „Gyalázat," a 
„gyáva," „megfutott," a „struc- 
madár," a „disznó vakondok" . . . 
ilyes és hasonló kifejezéseket rö­
pített az ellenpárt felé az ellenzék. 
Különösen annak egyik híres szájú 
vezére.

Erre a miniszterelnök felállott 
és a következőket mondotta:

— Uraim! a kereskedelmi mi­
niszter beteg és lehet, hogy ebben 
a percben operálják.

Csend lett egyszerre. És abban 
a tanácsteremben, ahol a világ leg­
gorombább harcmodora dívik, fel­
állott az említett ellenzéki vezér, 
pártja nevében bocsánatot kért a 
használt kifejezésekért és legmé­
lyebb sajnálkozását fejezte ki a 
történtek miatt.

íme. Nen kértek sem orvosi 
bizonyítványt, sem nem küldtek 
senkit a beteghez, hogy a gyűlölt 
miniszterelnök bejelentéséről meg­
győződjenek. Az emberi ösztön su­
gallata diktálja, az ízlésük, hogy a 

; betegnek mondott minisztert az 
indokolatlan támadás után megkö­
vessék.

Ezek után a fent jelzett és ná­
lunk aktuálissá tett esetet fölösle­
ges kommentálunk.

okt. 23.

Tisztviselők fizetése. A legaktuá­
lisabb kérdés széles e hazában jelen­
leg a tisztviselők fizetésének rende­
zése. A sajtó nagy odaadással, fárad­
hatatlanul támogatja az országszerte 
megindult akciót s immár teljesen 
meghódította a közvéleményt a tiszt­
viselők igazságos ügyének. A sajtótól 
támogatott szervezkedés jogos kíván­
sága nem is maradt felelet nélkül. 
Oly hatalmas volt a feljajdulás or­
szágszerte, hogy az intéző körök nem 
zárkózhattak el a kívánság elől s 
végre hozzáfogtak a tisztviselők fize­
téséről szóló törvényjavaslat megal­
kotásához. Országszerte nagy örömet 
fog kelteni a tisztviselők körében a 
fővárosi lapok hire, mely szerint: 
Lukács László pénzügyminiszter az 
országgyűlésnek már előterjesztette 
azokat a főbb elveket, amelyeken a 
tisztviselők fizetéséről szóló törvény- 
javaslat nyugodni fog. Körülbelül 18 
millió korona az összeg, ami a tiszt­
viselői dotációk javítására a jövő év 
január elejétől kezdve fordittatni fog. 
íme: a tisztviselők kivívták maguk­
nak a sajtó pártfogásával jogos kí­
vánságaik diadalát s a hosszas harc 
után övék lett a győzelem. A jog, tör­
vény és igazság jegyében küzdöttek 
s az igazság győzött.

fogja megütni a közepes mértéket; 
mennyiségileg a termés szintén nem 
kielégítő. Az idei termés bizony 
silány lesz.

A bor ára ezért meglehetősen 
felemelkedett. Értve azt a bort, amely 
legalább középszerű minőséget ér el. 
Az a sok savanyu ital, amit a nép 
mexikói bornak csúfol, abszolúte ér­
tékesíthetetlen marad, mert fájdalom 
Magyarországon a cognac ipar csak 
néhány gyárra szorítkozik s a gyár­
tás technikája, mondjuk az égetett 
szeszes italok hamisítása, annyira 
előre haladt, hogy a cognachoz mi­
nél kevesebb bor, de annál több 
spiritusz szükséges.

De nemcsak a silány, hanem 
még a középminőségü bor értékesí­
tése is nehéz lesz azokon a vidéke- 

j ken, amelyeknek hire nem reklámja 
a gazdának. Ennek az oka már nem 
a rossz esztendőben, hanem gazda­
sági viszonyainkban gyökerezik, ame­
lyekről beszélni szinte felesleges, any- 
nyira kimerítették ezt a kérdést a 
szaklapok, ankétek, népgyülések.

Tudjuk, hogy a bor árának esé­
sét s az értékesítés akadályát a köz­
vélemény az olasz vámszerződésnek 
tulajdonítja. Természetesen igaza van 
ennek a felfogásnak. De nemcsak 
Olaszországból behozott bor az egye­
düli oka az árak esésének. Manap e 
bajoknak ismételjük: nemcsak egyedül 
az olasz borok alacsony vámja, ha­
nem a kivitel hiánya, a túltermelés, 
a magas fogyasztási adó s az égetett 
szeszes italok fogyasztásának emel­
kedése is az oka.

A túltermelést úgy értjük, hogy 
Magyarország ma már jóval több bort 
produkál, mint amennyi a belső szük­
ségletet kielégíti s ez a körülmény 
csak azért hat deprimálólag az árakra, 
mert kivitelünk nagyon szűk keret-

Szüretelünk.
— október 23.

A jövő héten már a Hegyalja 
egész területén folyik a szüret, A 
kedvezőtlen időjárás szokatlanul ké­
sőre halasztotta a szüretet, a bor 
minősége a legtöbb helyen mégsem

ben mozog s mert legközvetlenebb 
szomszédaink, ha bevitelre szorulnak, 
mindent szívesen látnak, csak ma­
gyar terményt nem.

Magyarország bortermése, bár 
ránk nézve éppen hegyaljaikra is, 
nagy nemzeti kincs, a világforgalom­
ban oly csekély szerepet játszik, hogy 
a versenyt csak világhírű, legelső mi­
nőségű boraink képesek elviselni. Te­
hát feltétlenül belső intézményekre 
van szükségünk, hogy a szőlőkben 
fekvő óriási tőkét megmentsük a nem­
zetnek. Különösen fontos ez a kérdés 
azért, mert viszonyaink úgy alakultak, 
hogy a bortermelés ma legkevésbé 
jövedelmező a kisgazdának, akinek 
néhány évtized előtt jólétet biztosí­
tott egy akkora darab föld, amelyen 
más művelési ág mellett meg nem 
élhet,

Abban az akcióban, amely borter­
melés és értékesítés előmozdítására irá­
nyul, egymásra van utalva a gazda 
és a kereskedő. Csakhogy nálunk — 
a legerősebb szó az, amely a kor-
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Hiányhoz kiált védelemért. Társadalmi 
nagy akciót csináljunk.

A szövetkezeti eszméknek sok 
apostola van, ezeknek megvalósítása 
azonban még csak a legprimitívebb 
formákig tudott fejlődni. Ott ahol a 
szövetkezés igazán áldást tudna hozni, 
ahol uj jövedelmi forrásokat tudna 
teremteni, nem. ölthet testet az eszme, 
mert akik önzetlenül és jóakarattal 
dolgoznának, azoknak az önzetlensé­
gen és jóakaraton kívül minden esz­
közük hiányzik; a tőke pedig ride­
gen visszavonul, bízva erejében és 
hatalmában. Pedig minden uj jöve­
delmi forrás feltétlenül emeli a tőke 
jövedelmét is és ferde okoskodás azt 
hinni, hogy termelési szövetkezetek, 
vagy a bortermelők pinceszövetkeze­
tei megbénítják a kereskedelmet.

Például a fogyasztási szövetkezet 
az igaz csak megoszt, de sem uj ér­
téket nem produkál, sem a forgalmat 
nem emeli. A t&rrn6lési szövetkezet 
hatása azonban az uj értékek előál­
lításában áll. A pinceszövetkezetek 
még nem kereskedők, sőt a szövet­
kezet, mint ilyen, kereskedésre nem 
is alkalmas. Ezek mellett a kereskedői 
tevékenység köre inkább szélesedik, 
sőt arra is kell törekednie minden 
termelésre és az értékesítés megkön­
nyítésére irányuló szövetkezetnek, 
hogy a tőke segélyét, a kereskedelmi 
akciót biztosítsa magának.

Érthetetlen, hogy miért idegenke­
dik a magánvállalkozás a pinceszövet­
kezetektől ; de nem érthető az a törek­
vés sem, amely olyan pinceszövetke­
zetek létesítését tűzi ki célul, amelyek 
kereskedők is. A pinceszövetkezetek 
helyes célja első sorban az értékesítés 
biztosítása a gazdák részére, a bor 
kezelése s a forgalomba hozatalra való 
előkészítése; a kivitel, a forgalomba 
hozatal kimaradhat a szövetkezet te­
vékenységi köréből. A szövetkezet csak 
nagyban értékesítse készleteit. Ezzel 
biztosabb a jövedelme, kevesebb a ke­
zelési költsége s biztos vevője lesz az 
a kereskedő, aki sokkal könnyebben 
fel tudja keresni a kiviteli piacokat, 
könnyebben ki tudja használni a kon­
junktúrákat, mint a nehezen mozduló 
szövetkezet. Megszívlelendő az is, hogy 
a szövetkezetek a hitelezést nem gya­
korolhatják olyan mértékben, mint a 
kereskedő.

Hogy a hitelezés mennyire előse 
gitette az olasz és hamisított borok 
forgalmát, Zemplén vármegy ében leg­
jobban bebizonyosodott. Ennek a vár­
megyének alig van községe, amely 
bort ne termelne. Régebben az volt a 
szokás, hogy a korcsmáros a közön­
séges fogyasztásra szánt bort megvette 
a községben, vagy legfeljebb a szom­
széd faluban és ha egy kis extra borra 
is szüksége volt, hozott egy-két hordó 
olaszt, vagy szabolcsi vinkót. így az­
után a helyi fogyasztás felemésztette a 
silányabb bort is. Ebben az időben 
azonban még bort hitelre nem adtak. 
A gazda azonnal tartotta a markát, 
amint a bort más szekerére rakták.

Manap a legtöbb korcsmáros hi­
telre vásárol s a hitelt nyújtó keres­
kedő úgy megköti adósa kezét, mint 
akár a sörgyár, amely helyiségeket 
rendez be a vendéglősök és saját 
gyártmánya részére. Aki egyszer hi­
telbe vett, addig, amíg tartozását 
egészen ki nem fizeti, mástól nem ve­
het, mert pernek teszi ki magát. így 
szorította ki az olasz bor a helyi fo­
gyasztásról a helyi termést.

Vajon Sátoraljaújhely rengeteg 
sok korcsmája közül hányban mérnek 
idevaló bort ? Pedig sok termelő pin­
céje ma is tele van több éves borral 
s annyit termelünk, hogy a várost bő­
ven elláthatnók.

A termelők buteliáznak, mert 
másként készleteiket nem tudják ér­
tékesíteni s ha a hegyeken megfor­
dul néha napján egy-két boros sze­
kér, az bizonyosan nem a városba 
hozza a bort. Pedig a fogyasztás nagy : 
bizonyítják az adótárgyalások, ahol 
híven fel van jegyezve, ki mennyit 
mér ki.

A korcsmárosok Sátoraljaújhely 
publikumától élnek, de hogy a nye­
reséget visszajuttassák a polgárság­
nak, arra nem gondolnak, vagy nem 
gondolhatnak, mert valahol be ’van 
Írva a nevük egy nagy könyvbe — 
bor ára fejében.

Sokféle panasza van a borterme­
lőknek, amelyeket sokszor felróttunk 
már a papirosra. A bajokon azonban 
— tudjuk — nem segíthetünk. De 
nem segít azon a gyászba öltözött 
szőlőtőke sem, de segíthetne egy élet­
revaló társadalmi akció. Csakhogy 
erre is sokáig kell várnunk. Ott, 
ahol osztályok féltékenykednek egy 
másra, ahol a tőke a földben ellen­
séget lát, ahol a föld a tőke zsákmá­
nyolásától fél, ott az önsegély egye­
lőre ki van zárva. Ezen pedig segí­
teni kell, mert különben sosem lesz 
helyes gazdasági politikánk. Z.

VÁRMEGYE ÉS VÁROS.

)( ínséges közmunkák. Tudják a 
>Zemplén* olvasói, hogy a vármegyénk 
sztropkai járásában jelentkezett Ín­
séges viszonyoknak a vármegyei kor" 
mányzat részéről történt feltárására a 
kereskedelemügyi kir. minister 50,000 
K. állami segedelmet bocsátott a vár­
megye rendelkezésére. Azt is tudják, 
hogy ez az 50,000 K. a sztropkai já­
rás területén keresztül vonuló, illetve on­
nan a homonnai járásba átvezető havaj 
—varehóczi meg a havaj—krasznibródi 
közút kiépítésére, egyszersmind e kiépí­
tendő közúton, Krasznibród irányában, 
a Laborcz folyó áthidalására irányoz­
tatok elő. Mind e munkálatok tavasz 
óta mindmáig foglalkoztatják a közut- 
menti és az annak egész környékebeli 
ínséges lakosságát. Úgy az újjáépített 
közutszakaszok, mint a Laborcz-hidja 
is immár az építés vége felé, mond­
hatjuk, hogy a befejezés stádiumába 
jutottak. Nagy jótétemény ez az egész 
alkotás, a közút és a Laborcz új hídja, 
közvetlenül a szegény népre, mely im­
már a hetedik hónap folyásán nyert sza­
kadatlan kenyérkeresetet és megélhe­
tést; de még kihatóbb e jótétemény 
ereje közvetve a Laborcz jobb- és 
balparti lakosságára, legmesszebbre 
pedig az isten háta mögött eddig el­
árvult helyzetben sinylett Sztropkó 
helységre és egész környékére, mely 
most már másfél óra alatt elérhető tá­
volságról, télben nyáron jó utón, vasúti 
állomáshoz juthat Mezőlaborczra. 
Hala és köszönet — végzi tudósítónk 
— mindezekért a közvetlen és köz­
vetve máris örömmel élvezhető nagy 
jótéteményekért úgy az országos, minta 
vármegyei kormányzatnak egyaránt!

)( Járás-irnok. Vármegyénk főis­
pánja Schreiber B'élix közigazgatási 
taníolyamot végzett okleveles községi 
jegyzőt, gálszécsi lakos tart. tisztet 
nevezte ki a szinnai szolgabirói hiva­

talhoz járás-irnokká. A kinevezéshez, 
mely lapunknak is egy ifju ós érde­
mes munkatársát érte, szívesen gratu­
lálunk ! , ,

)( Beosztás. Főispánunk legújabb 
rendelkezéseivel Bányay Bertalant, a 
szinnai szolgabirói hivatalban kisegí­
tőül alkalmazott napdijast, a homonnai, 
Hericz Márton közigazgatási joggya­
korlót pedig az újhelyi szolgabirói hi­
vatalhoz osztotta be, végül Szirmay 
Szerén kisegítőül alkalmazott várme­
gyei napidijast Homonnáról a köz­
pontba berendelte.

)( Jóváhagyott alapszabályok. A 
nem rég szervezkedett »Zemplénvár- 
megyei Kazinczy-Kör« alapszabályait 
jóváhagyta és szabályszerű további hasz­
nálatra leküldötte a belügyminiszter.,

)( Ki lesz a közigazgatási kiadó ? 
Még ki sem Írták a pályázatot a Fe­
kete Emil halálával megüresedett ki­
adói állásra, máris, természetes, egész 
sereg pályázó van a vármegyei Írno­
kok és a kezelő személyzet köréből, 
kik csengenek az állás elnyeréséért, 
mely is csak egy évek hosszú során 
kiváló szorgalommal, feddhetetlenül és 
érdemesen eltöltött közszolgának kell 
hogy legyen méltó jutalma és bizo­
nyára úgy is lesz.

)( A vármegye közegézségügyi 
bizottsága ma tartott ülésén a nagy- 
mihályi kórházi főorvosi állásra első 
helyen Chudóvszky Mór dr.-t kandi­
dálta.

)( Hivatalvizsgálat. Folyó hó 22-én 
ifjabb Meczner Gyula helyettes pol­
gármester, Kiss Ödön városi ügyész 
és Szőllősi Sándor számvevő közben- 
jöttével, Sátoraljaújhely rendezett ta­
nácsú városnál pénztárvizsgálatot tar­
tott, mely alkalommal mindent kifo­
gástalan rendben talált.

HÍREK.

A szezon.
— okt. 22.

Volt nekem régi időkben egy 
szerkesztő principálisom, aki nagyon 
szeretett engem, mert nem volt olyan 
napihir, amit én frázisokkal feleresztve, 
cikké ne tudtam volna gyűrni. Közön­
séges gyilkosságokból olyan croquis- 
kat gyártottam, hogy beillett volna 
első cikknek is. Szezon-verseimet és 
szezon-croquisaimat pedig soronkint 
hat fillérrel díjazta a szerkesztő. Ami 
mindenképp nagy kitüntetés volt, te­
kintve, hogy szenzációs vezércikkeket 
5 frttal díjazott.

Emlékszem, hogy október havá­
nak egy ködös estéjén éppen szezon­
cikken rágódtam a redakcióbán és 
húztam a sorokat, hogy minél több 
legyen a dotáció. Nem tudom azon­
ban mi volt az oka: nem tetszett a 
cikk az öregnek. Körülbelül ezek vol­
tak észrevételei: „Maga a ködről ir 
a bevezetésben, ködről a tárgyalás­
ban, ködről a befejezésben. Ködös 
cikk ez nagyon 1“

Bosszantott a dolog szerfelett. 
Nem írásom kicsinylése fájt, de az 
esetleges dotáció elmaradása ütött 
volna sajgó sebet a szivemen. Pedig 
a fiuk már telefonáltak a „Francod­
ból, hogy várnak.

Neki fogtam a cikk átdolgozásá­
nak. Azonban az ominózus ködön kí­
vül, mely ráült az utcalámpákra, a 
háztető felett húzódó táviródrótokra, 
— semmi, de éppenséggel semmi sem 
jutott eszembe.

S akkor: deus ex machina meg­
jelent a megváltó. Megborzongtam a 
gyönyörűségtől — mint az már a jól­
nevelt novella irók szavajárása — és 
eszembe jutott az eszme: leírtam ver­
gődéseimet az átkos köd nyomasztó 
hatása alatt és ezt az októberi ködöt 
merész, de soronkint 5 krajcárjával 
fizetett fordulattal átviltem a közélet 
egyes szereplőinek agyára, ha jól em­
lékszem többek K. intendánsára, ki 
ellen akkor napirenden voltak a tün­
tetések. Congenialis ötlet volt tőlem 
beírni, hogy az októberi köd egy ak­
kor szereplő nagy politikus agyára 
is rátelepedett: — ezt a mondatot 10 
kr.-ért adtam el az irodalomnak.

Szóval a cikk fenomenális volt. 
Egy parázs sajtópör is támadt nyo­
mába. A „Francois-wban pedig akkor 
este magyarádi hosszunyaku üvegből 
ittuk a cecubuminit.

Csináltam pedig e bevezetést tu­
lajdonképen egy pár mondat megir- 
hatása kedvéért. Ez az egy pár mondat 
pedig az: az októberi két nap óta fel­
szívódott köd nem tűnt el, nem! . . . 
éppenséggel nem!... hanem reászállott 
egyik lap cikkírójának — az agyára, 
ki még a „Közönség Köréből11 cimü 
rovatunkat is megpróbálja kicarraci- 
rozni, csakhogy belénk köthessen. 
Dixi.

-np.

Finis . . .
Szivem kihűlt... Nem hevíti lángra 
Nem semmi többé, nem a szerelem. 
Emléke csak, mi föl-fölcsillan olykor ; 
A lángját, haj! már rég nem érezern ! 
Fogytán a rím, a lantom is heverhet, 
Hangot nem ad, — oda a varázs . . . 
A bucsúcsóknál lobbant egy utolsót, 
Mi megmaradt, — a hamvadó parázs.

Barta István.

— Felelős szerkesztőnk távollé- 
tében a szerkesztésért a főszerkesztő 
felelős.

— Fekete Emil temetése. Lapunk 
előző számában fájó szívvel irtuk meg 
az örökké vig kedélyű, nemes lelkű 
férfi, galánthai Fekete Emii nekro­
lógját. Azóta már a feledhetetlen em­
ber a temetőben fekszik. Temetése e 
hó 21-én ment végbe rendkívül nagy 
számú közönség részvételével. Rava­
talára a család és hozzátartozóin kí­
vül Zemplénvármegye tisztikara, a 
vármegyei kezelő személyzet és a 
sátoraljaújhelyi vadász-társaság he­
lyeztek koszorúkat. A temetésen a 
vármegye tisztikarának élén ott volt 
Hadik Béla gróf főispán ; az összes 
hivatalok; számos jóbarát és ismerős. 
A halott felett Fejes L./án ev. ref. 
esperes tartott szép beszédet. Az el­
hunyt családja a következő gyászje­
lentést adta ki: „Özv. Fekete Emilné 
szül. Pajkossy Ilona és fia Matyi Béla, 
úgy a maguk, mint az összes rokon­
ság nevében mély fájdalommal tudat­
ják a legjobb férj, illetve nevelő apá­
nak galánthai Fekete Emilnek folyó 
évi október hó 19-én délután 6 óra­
kor életének 66-ik, boldog házasságá­
nak 11-ik évében, hosszas szenvedés 
után történt gyászos elhunytát. A 
felejthetetlen drága halott földi ma­
radványai e hó 21-én d. u. 3 órakor 
fognak az ev. ref. egyház szertartásai 
szerint örök nyugalomra helyeztetni. 
Sátoraljaújhely, 1902. évi október 
19-én. Áldás és béke lengjen drága 
porai felett." — Zemplénvármegye ke­
zelő személyzete külön gyászjelentés­
ben tudatta szeretett kartársa elhuny­
tát.

— Áthelyezés. A hivatalos lap 
október 21-én megjelent 242. száma 
közli, hogy a vallás- és közoktatás- 
ügyi miniszter Tóth Julia helybeli 
állami elemi iskolai tanitónőt a szat­
mári állami elemi iskolához jelen 
minőségben áthelyezte.

— A Bodrogközről kaptuk az alábbi 
recensiót. Kiadjuk, mintegy bizonyí­
tékául annak az elismerésnek és ro- 
konszenvnek, melylyel az utóbbi idő­
ben méltatlanul megbántott Révy G. 
Viktort, a társulat főmérnökét, a bod­
rogközi nép elismerése és hálája most 
is körülveszi: „Nehány szó vegyült a 
légbe pár napja, melyben a Bodrog­
közről zengett az ének. E kü­
lönös pátriáról, a Bodrogközről, mely­
ről ha beszélünk, okvetlen eszünkbe 
jut a viz is, melynek ez a térség még 
egy évtizeddel hazája volt. A termé­
szetnek ezen bő adományával küzdöt­
tek a lakosok mindaddig, mig a nem­
zet lerázva vállairól a háborús kor 
igáit, a kultúra áldásos vívmányait 
felhasználhatta. Á Bodrog, Tisza sza­
bályozása csökkentette az árvizeket. 
Tavasz alkalmával azonban a meggyű­
lendő bel-vizek borították el a lege-
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löket, réteket; elöntvén a köz- és 
mezei útakat, melyeken a közlekedés 
a legjobb igavonó állatokkal is kínos 
vergődés, mely Hannibálnak az Alpo­
kon a hótengerbnn való elakadását 
juttatja eszünkbe. így volt az hosszú 
időn át. Jeles szakférfiak tanúlmá- 
nyozva a külföld vívmányait, igye­
keztek meghonosítani azokat nálunk 
is. A Bodrog- Tiszaszabályozó társu­
lat megfelelő helyeken csatornákat, 
zsilipeket, szivattyútelepeket létesít, 
melyek csodálatos játékszerüséggel 
vonják el a belvizeket, munkájukkal 
hirdetvén a kultúra áldásait, a vezető 
szakférfiú sok tudásával tervezett mű 
megvalósulását. Íme az említett hang 
hallatszik a Bodrogközről. Az elisme­
rés helyett a társulat főmérnökét, 
Révy Géza Victort, ki hosszú idő 
óta tevékeny munkát fejtett ki, alatta 
a Bodrogköz vízrajzi térképe megvál­
tozott : bántó megjegyzésekkel illetik.
A nagy költséggel felállított F.-Be- 
reckii szivattyútelep munkájára vonat­
kozó állítás vagy azt akarja elhitetni 
velünk, hogy az alkotás egész lénye­
gében nem felel meg céljának, vagy 
az anyag megválasztásával és a beál­
lítási munkálatok vezetésével megbí­
zott szakférfiak felügyelete volt fo­
gyatékos. Utóvégre annak megítélé­
séhez, hogy a F.-Bereczkii szivattyú­
telep mennyi munkát végez haszon­
nal, műszaki ismeret kell, ez pedig 
nincs mindenütt raktáron! Voltak 
egyének, kik Jókait is hazaárulónak 
kiáltották ki. Azokban a közönség 
oly hálátlan és feledékeny, hogy a 
jelesek neveit nem őrizte meg az 
utókor számára! A nemzeti jólét elő­
mozdító, nagy felelőséggel járó mun­
kában folyó ember jellemének tiszta­
sága, becsülete szilárd alapokra van 
fektetve, melyet megingatni nem le­
het. Az ő terveik szerint készült re­
mek építmények emlékszobrokként 
őrzik emlékeiket az utókor számára 
A F.-Bereczkii szivattyútelep csak 
folytassa munkáját; hatalmas mora 
jával elnémítván az ilyen hangokat

— Uj kedvezményes vasúti je­
gyek. Az 1903. évre kiadandó kedvez­
ményes áru vasútjegy váltására jogo 
sitó arcképes évi igazolványok kiállí­
tása immár megkezdődik. Szükséges 
ennélfogva, hogy az utazási kedvez­
ményre jogosultak közül a tényleges 
szolgálatban állók, az uj igazolványok 
kiállítását hivatali felsőbbségek utján, 
a nyugdíjasok pedig közvetlenül a 
m. kir. államvasutak igazgatóságától 
(Andrássy-ut 73—75. sz.) az eddigi 
eljárás szerint már most kérelmezzék 
Minthogy pedig az 1903. évre egészen 
uj igazolványok adatnak ki s igy a 
jelenleg érvényben levő igazolvá­
nyokba kapcsolt arcképek nem hasz­
nálhatók, szükséges, hogy minden egy es 
igényjogosult uj arcképet terjesszen 
be. Az arckép előlapjának alsó szélére 
az illető tulajdonos neve tisztán és ol­
vashatóan rávezetendő. Kezelési illeték 
fejében ezentúl is igazolványonként 
egy korona fizetendő készpénzben, ami 
helyett bélyegjegyek nem fogadtatnak 
el. Ezen illetéket legcélszerűbb rendel­
tetésének pontos megjelölése mellett, 
postautalványnyal a m. kir. államvas­
utak főpénztára címére (Budapest, 
Andrássy-ut 15. szám) beküldeni.

— Köszönet. Legyes-Bénye r. k. 
templomépitő-bizottsága alattvalói há­
lás köszönetét nyilvánítja Őfelségének 
azon kegyességéért, hogy templomunk 
építési költségeinek fedezésére 400 
kor. azaz négyszáz koronát méltózta- 
tott adományozni.

— Hirtelen halál. Egyik előző 
számunkban megírtuk, hogy az úgy 
nevezett Nyomárkay-tanyán egy nyit- 
ramegyei születésű leány hirtelen el­
hunyt. Most ugyanott ismét hirtelen 
haláleset történt. Az elhunyt leány­
nak testvére, Petrás Anna rövid 
rosszullét után meghalt. Hulláját a 
köztemető halottas kamarájába szál­
lították és onnan fogják eltemetni,

— Szüret. Hol esik, hol pedig 
verőfényes nap sugár-özöne tölti be 
szőlőhegyeinket. így megy ez nehány 
hét óta fölváltva. Az eső elmossa a

gazdák szüretelő kedvét, a meleg nap 
pedig meghozza ; ki-ki siet a kedvező 
időjárást fölhasználni és szüretel. Ne­
hány nap óta szőlőhegyeinken meg­
kezdték a szüretelést. Egy esztendő 
drága munkájának gyümölcsét szedik 
le szorgalmas kezek. Az idei szüret 
azonban nem szerez nagy örömet a 
szőlőbirtokosnak, mert a szőlő a múlt 
havi kedvezőtlen időjárás miatt telje­
sen nem érthetett meg. Bor azért 
lesz bőven, ha savanyu is. Régen 
bizony minden szebb, minden jobb 
volt. Derűsebb, vígabb hangulat uralta 
a hegyeken szüretelőket. Ma már 
csak minden halvány utánzata a régi­
nek. Nincs meg többé a szüret gyö­
nyörű poézisa.

— Inségmunka. A képviselőház 
pénzügyi bizottságának legutóbb tar­
tott ülésén foglalkoztak az egyes 
vármegyék részére adandó útépítési 
segélyekről. Az erről szóló jelentést 
a Ház október 18-iki ülésén mutatta 
be Neménvi Ambrus előadó. Ebben 
a kereskedelemügyi miniszter által 
elrendelt és részben már végrehajtott 
közmunkákat jóváhagyni, az igénybe 
vett 750.000 koronát tevő összeget 
megszavazni és a javasolt elszámolási 
módozatot helybenhagyni kérik. A 
megszavazandó összegen kívül a tör­
vényjavaslatban jelzett célra még a 
közúti rendes hitelből is 14.000 kor. 
lett igénybe véve. Rendelkezésére áll 
tehát ily címen a kereskedelemügyi 
miniszternek összesen 764.000 kor. 
Ebből az összegből Zemplénvármegye 
útépítési segély gyanánt ötvenezer 
koronát kap.

— Uj iparvállalat. A mogyo 
róskai cémentgyár tulajdonosai Ben­
czúr és Fia, cémentáruk feldolgozá­
sát határozták el és e végből Nagy- 
Mihály-ban egy gyár felállítását ter­
vezik. Ezen ügyben f. hó 13-án 
Czibur Bertalan elnöklete alatt a nagy- 
mihályi takarékpénztárban értekezlet 
volt, melyen többen vettek részt. Az 
értekezlet elhatározta hogy mielőtt 
ezen ügyben állást foglalna, az esz­
mét a város és vidék közönségével 
ismerteti és a viszonyok felől alapos 
tájékozást szerez.

— A gazda és a cseléd. A köz- 
igazgatási bíróság fontos határozatot 
hozott arról, hogy milyen kötelessége 
van a gazdának beteg cselédjével 
szemben. Kimondta ugyanis a bíró­
ság, hogy a gazda cselédje után még 
abban az esetben is tartozik harminc 
napon át kórházi költséget fizetni, 
ha a cselédjét a kórházba jutás előtt 
közvetlenül már lakásán gyógyitatta. 
E döntést a bíróság igy okolja meg: 
Az 1898. évi XXI. t.-c. 5. §. a gaz­
dát a kórházi költség viselésére köte­
lezi. Tehát az a körülmény, hogy a 
cseléd már előzőleg a rendes orvosi 
ápolásban részesült, de nem a kór­
házban — a törvényben foglalt köte­
lezettség alól a gazdát nem menti 
föl.

— Orfeum Ujhelyben. Nehogy va­
laki közülünk ezeken az unalmas, egy­
hangú őszi estéken unatkozzék: Friss 
vendéglős gondoskodott róla. Fölment 
Budapestre és hozott magával egy 
15 tagból álló orfeum-társulatot, mely 
e hó 22-én tartotta első előadását a 
színházi étteremben. A társulat iránt 
már az első estén élénk érdeklődés 
mutatkozott. A terem szépen megtelt 
mulatni vágyó közönséggel, hölgyek­
kel és urakkal vegyest, akik jól mu­
lattak a társulat bemutató előadásán. 
Az orfeum-társulat 8—10 napig ma­
rad Ujhelyben.

— Sertés-zárlat Borsiban. Előfor­
dult sertésvész esete miatt a szomszé­
dos Borsi községben a zárlatot elren­
delték és a sertések behozatalát be­
tiltották. ____

IRODALOM.

Ferenc VIII. o. t. és Szeniczey Ödön 
VIII. o. t. elvetették a „Tenger" cimü 
leírást. Majd „Október 6.“ c. költe­
ményt bírálta Bendik István Vili. o. 
t. és Matolay Viktor VII. o. t. A két 
biráló különböző javaslata folytán a 
kör a művet Balázs Andor VIII. o. 
tanulónak ellenbirálatra adta ki. Pe- 
rényi Edo VIII. o. t. Vörösmarthy 
Mihály „Vén cigány" c. költeményét 
szavalta. Ecker Mihály VIII. o. t. és 
Bányai Gyula VII. o. t. bírálatai és 
Dubay Mihály VII. o. t., br. Huszár 
László VIII. o. t., Grünvald Herman 
VIII. o. t. hozzászólásai után a ve­
zető-tanár ur dicséretes jelzővel illette 
a szavalatot. Dubay István VII. o. t. 
Heine „Két gránátos" c. költeményét 
adta elő. Bírálóinak Szaller Dezső 
VIII., Sznniczey Ödön VIII., Pécliy 
Dezső VIII., br. Huszár László VIII. 
és Kerekes Béla VII. o. tanulók hoz­
zászólásainak alapján a vezető-tanár 
ur hazafias szellemű beszédében si­
került jelzőre érdemesítette a szava­
latot. Rónai Károly VI. o. t. Petőfi­
nek „Hazáról" c. költeményét sza­
valta. Neuwirth Lajos VIII. o. t., 
Feldman Jakab VII. o. t. bírálatai és 
több hozzászólás után jól sikerült jel­
zőben állapodott meg a kör. Majd a 
halottak napján tartandó ünnepély és 
a jövő gyűlés műsorának megállapí­
tása után jegyzőkönyvi köszönetét 
szavazott a kör Hornyák Ferenc VIII. 
o. t. indítványára a lap ajándékozók­
nak. A névsor felolvasása után véget 
ért a gyűlés.

kínos vergődés csak. A tanítók igen 
nagy szolgálatot tesznek a közügy­
nek, ha a testileg szennyes nebulót 
éppoly szorgalommal iparkodnak jobb 
útra terelni, mint midőn lelkileg, er­
kölcsileg igyekeznek tisztává és egész­
ségesekké tenni őket, rossz hajlamaik, 
vétkes cselekményekről való leszokta- 
tás, erkölcsi nevelés által.

A tanító hivatása a mily nehéz, 
épp oly magasztos is. A nemzet zö­
mét ők nevelik, országunk jövője az 
ő kezükbe van letéve. —A jó tanító, 
aki hivatásának embertől telhetőén 
megfelel, isten-áldás arra a körre, 
melyben ő neveli a jövő nemzedéket. 
— A könnyelmű, felületes ember el­
lenben átok ezen a pályán, mert oly 
erkölcsi és anyagi károkat okoz az 
ifjú nemzedék nevelése és helyes 
irányú tanításának elhanyagolása ál­
tal, melyet pótolni soha semmivel 
nem lehet.

A kiknek kezébe tehát e magasz­
tos ügy tétetett le, s akik hivatásuk­
nak meg is felelnek, mindig hálás 
elismerésben részesülnek úgy a fel­
sőség, mint a társadalom részéről. A 
tanító ma igen szép társadalmi pozí­
ciót foglal el. Tartsa is ezt meg. A 
jó tanító mindig szeretettel körülvéve 
fogja magát látni az emberek közt, — 
ami derék magyar tanítóink érdeme­
sek is erre. Kisérje isten áldása, és 
az emberek hálás elismerése nemes 
működésűk utain őketl

KÖZGAZDASÁG.

TANUGY.

A népnevelés ügyében.
V.

Önkópzőköri gyűlés. E hó 18-án 
tartotta főgimnáziumunk Kazinczy- 
önképzőköre 2-ik rendes gyűlését. A 
múlt gyűlés lefolyásáról felvett jegy­
zőkönyvnek felolvasása után Horny ák

— okt. 22.

(y.) Kifejtettem dióhéjba szorítva 
nézeteimet, — előadtam miket vélek 
a népnevelés terén intenzivebb módon 
fejlesztendőknek azon célból, hogy a 
népnevelés ügye feladatának magas­
latára való emelkedhetéséhez pár lé­
péssel közelebb juthasson. — Nem 
vindikálok csalhatatlanságot nézete- 
teimnek, de hiszen egy nagy tanács­
kozó testületben is annyi pro-és 
contra vélemény, annyi mindenféle 
indítvány és eszme merül fel, hogy 
a köznek feladata azután a sok kö­
zül a legjobbat kiválasztani, esetleg 
egyiknek hiányait a másiknak ré­
szecskéjével pótolva idomítani ki a 
chaoszból a tökéletes egészet.

Nehány szavam a testi nevelést 
illetően van még. Elismerem, hogy 
akár az egészségtan elméleti, akár 
a tornászat gyakorlati tanítása, vala­
mint test edző játékok behozatala ál­
tal a közoktatásügyi kormány Wlas- 
sics miniszter ideje óta igen sokat 
tett e téren. Kiegészitendőnek vélem 
még ezt azzal, hogy az I. elemi osz­
tálytól kezdve, a beszéd és értelem 
gyakorlatok órái alatt, — e célra 
szakavatott tanférfiak által összeállí­
tandó vezér-könyv alapján adjon a 
néptanító helyes oktatást a gyerme­
keknek a tárgyban, mily szükséges 
és mennyire fontos a test tisztán, 
rendben tartása, s mik a test ápolá­
sának, az egészség fentartásának leg­
főbb kellékei. Csak ne történjék ez 
is akadémikus okoskodással, de olyan 
népies nyelven, oly annyira kerülve 
minden nehézkes és érthetetlen kife­
jezést, hogy megértse ám a falusi 
gyermek tanítójának előadását, s meg­
értvén meg is szeresse az előadan­
dó kát.

Ezzel az iskola tartozik nemcsak 
a gyermek értelmi és fizikai fejlődé­
sének, de tartozik a társadalomnak 
is. Mert amidőn az iskola gondot 
fordít arra, hogy testileg is ép, egész­
séges, jól konzervált embereket ne­
veljen, akkor nem csak az egyessel 
teszen jót, de olyan nemzetgazda­
sági eszmét kultivál, mely igen nagy 
kihatással bir egész nemzeti életünk 
és fejlődésünkre. Ép, egészséges, élet- 
vidor emberekből álló nemzet úgy 
szellemi, mint gazdasági téren vezér 
szerepre van hivatva. Satnya, lomha 
nép lassanként elpusztul, egész élete

Vetőmag a hegyvidéki kisgaz­
dáknak.

Darányi Ignác földmivelésügyi 
miniszter Kazy József min. osztály- 
tanácsos, miniszteri megbízott előter- 
tesztésére a hegyvidék több részén 
azon kisgazdáknak, kik a folyó évben 
elemi károkat szenvedtek, vagy anyagi 
erejükben oly mérvben gyöngültek 
meg, hogy a vetésre szükséges őszi 
vetőmagot önerejükből beszerezni kép­
telenek, vagy ahol az aratás a ráfor­
dított munkát csak azért nem fizet­
heti vissza, mert a vetőmagul felhasz­
nált gabona degenerálódott részint 
segélyezésül, részint a gabonaközter- 
melés megjavítására nagyobb mennyi­
ségű őszi vetőmagot és pedig mind- 
összesen 70.000 kg. búzát és 17.000 
kg. rozsot engedélyezett kedvezmé­
nyes áron.

Minthogy pedig az északkeleti 
hegyvidék aratása az idén abnormi- 
san gyenge volt, a hüvelyeseket, 
gumósokat, tengerit és szőlőt pedig 
a szeptember elején beállott korai 
Őszi fagyok tették tönkre, gondja van 
a miniszteri megbízottnak arra is, 
hogy kivételes és különösen indokolt 
esetekben a mutatkozó ínség kenyér 
termények kiosztása által is enyhit- 
tessék. E végből a min. megbízott 
személyesen járja be a vezetése alatt 
álló hegyvidéki min. kirendeltség mű­
ködési körébe tartozó vármegyéket s 
szerzett tapasztalatai, valamint a most 
folyó jelentkezések alapján a szüksé­
ges tavaszi vetőmag és vetőgumó 
engedélyezése iránt a földm. minisz­
ternek előterjesztést fog tenni.

* Szüret. Középhegyaljác. a szü­
ret e héten veszi kezdetét. Az e hó­
napban beállott hosszas eső a szőlőt 
részben megpuhitotta ugyan, de ezál­
tal erős rohadásba is hozta. A termés 
elég bőnek mutatkozik, de finomsá­
gára a múlt évi terméshez képest meg 
sem közelíthető s igy a bor ára nagyon 
is alacsony lesz, mig ellenben az uj 
hordó túldrága.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
G. F. Helyben. Mindkét kéziratot köszö­

nettel vettük, jövő számunkban hozzuk az 
jÉszrevótelek'-et.

B. E. Pcsolina. Megkaptuk és az audia- 
tur et altera pars elvénél fogva szombati 
számtól kezdve leközöljük.

B. L. Bánócz. Tegye meg a szükséges 
lépéseket.

Nem közölhető: Dóra. (Elbeszélés.)

Kiadó tulajdonos: Éhlort Gyula,
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Alléin ecbter Balsam
«e» ifi 6cfiui»n|ii-Ap6üie|» <n
A. Thierry in Pkgrals

lel BobMKl-Seuiitfeen.

Egyedül valódi angol

Thierry A. gyógyszerész BAIiZBAB®A
közegészségileg megvizsgálva És véleményezve.

Az üvegek feiszerelise keresk. törvényszéki minUvédeiem alatt al."
F balzsam belsőleg és külsőleg basatál. Ez ti. OtöUrbmáéJ.

tiltja elé a székelést s a vértisztulásit, megrtszt 'J. a veséket, 
szabadit a buskomorsigtol s a hypohondnató , J 3 fJo-ak-
az emésztést. 6. Nagyszerű szolgálatot tesz ^“Sokn*, meg- 
nál és szájrothadáskor s általában minden fog- és szajbajokna g 
szünteti a felbüffögés,, a szájnak s a gyomornak^ bvrté, 
csodálatos gyógyítással bír a sebek , .0gtt tagokra,
orbáncz kiütés, varak, megfagy ... köszvényt, fülrüh ellen, megszűnt,,! a lefájást, -aggamrt ko^zven^^
fájdalmat stb. Vigyázzunk tehát a zöld ve 3 g?

itt fent 1^t^°mom nincs raktáron, onnan rendeijék meg k'^v^- 
lenül nál.m s címezzék : An die Stirntzengel-Apotheke dee

- - - TtL*T in Prdgrada bei Mj***”^^ üvegekben,

Az utánzástól legjobban megóv a gy ■ ■ *é ntye 12 kjs vagy 6 dupla üvegei
melyek Ausztria-Magyarország min en pos. - kis vagy 6 dupla üveg 4 kor. 50
^é%rtnÍ^n?kSmt.KeveeSb8mintai2 kis vagy 6 dupla üveg nem küldetik. - Szét-
“t etóre fizetés, vagy az összeg utánvété!, mellett történte.-------------- ----------——

" ~~ , »s Holott biztos reményt nyújtanak önnek a eg-Miért szenved Ön r avultabb seb gyógyítására is és csaknem mindig
a legfájdalmasabb és veszedelmes műtétet, s5t amputációt is kikerülheti a

Thierry A. gyógyszerész valódi

Százleveliirózsa-kenöcs
alkalmazásával, mely a sebek gytoW-Ibm, vaUmin, a Bjtbtlmak enyh^
V„öül ni*' íámcS7Si,e íégi bajnál, táto.gö láb- 

Iveknél á söseíuzltai, dagad, lábík.ál sét a -»-««áMs t tov^bá vágort- curast- ö;| 
í, zúzott sebeknél ; idegen testeknek, mmt «»eg és taszilka, Somok, etet,^ _ ^ uj_

_* hOSt S^áSS'aztszlg^öreSéseWy u,ánvé«,=zés=
Ké, tégely csomágolással, beleértve a ^ ^Sü^bamlsitásokiél és

■"tll fi^e“S hogy "a * tégelybe'ie van-e égetve a „Tbietty Adolf Limitet angyalgyégy- 

szerének Pregrada* védjegye.
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Hirdetések
az 1903. évre szóló

ZEMPLÉN NAPTÁRI
szamara

jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban

ns-í-t;

Tenyészmarha eladás
íl
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Méltóságos gróf Lónyay Elemér ur, Bodrog- 
| Olaszi törzskönyvezett intliáli tehenészetéből eladó:

5 darab számfeletti fejős telién,
5 darab számfeletti borjas üsző.

Megtekinthetők Bodrog-Olasziban (Zemplénmegye, 
vasút, távirda és posta állomás) az uradalmi Intezó&eg- 
nél és ugyanott a becsáron megvehetők. 8,

Uradalmi intézőség.
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varrógépek
és családi használatra
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|ig*em. jutányos á, rails To a, 33..]
Divatos mühimzésben ingyen oktatást nyújtok.

Felsőmagyarország központi raktára:

Sátoralja-üjhely, Fő-ülcza (szemben a megyeházzal).
Raktárak: Mngvár, jtagymihály, Jíoraonna.

fiiéi?- és csemege szőlő
5 klgr. nagyszemü édes 3 k. 50 f.
5 „ csemege körte . 3 k. — f.
5 „ Ánanas Dinye . 3 k. — f.

bérmentve utánvét mellett.
100 klgr. görög dinye . 24 k. — f. 

'a helybeli állomáshoz szállítva.
Nagyobb vételnél külön ajánlatot teszek

Sárkány József,
Gyöngyösön.

Botos ispánt
józan életüt uj évtől való 
belépésre keresek 

Rád (Zemplénmegye)
Szerdahelyi Vincze.
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íóelaöási hirdetmény.
Gróf Hadik Barkóczy Endre ur 

tavamat hitbizományi uradalmához 
tartozó behanóczi gazdasága haszon­
bérbe adatván, az ottan lévő ménes 
november hó 17-én d. e. 11 és fél óra­
kor Behanóczon nyilvános árverés 
útján el fog adatni.

Eladás alá kerülnek anyakanczák, 
4-3-2 és 1 éves csikók, valamint 3 
fiatal amerikai Traber mén.

Közelebbi felvilágosítással és az 
eladandó lovak jegyzékével szolgál, 
továbbá bejelentésre homonnai vasúti 
állomásra fogatot küld

az uradalmi tiszttartóság
Tavama (Zemplénmegye). Posta és távirda helyben.

Vasúti állomás Homonna.
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Sitoralia-Ujbely, nyomatott a »Zemplén* könyvnyomtató intézetében


